
 

 

 

 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL  28/07/2025 

 

N°52 
 
 
OGGETTO:  SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMAMZIONE (DUP) 

2026/2028 - ADOZIONE 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di Luglio alle ore 11:30, in Imperia 
nella sede della Provincia, il Presidente On. Dott. Claudio SCAJOLA  con l’assistenza 
del  Segretario Generale della Provincia  Dott.ssa Rosa PUGLIA.   
 

ADOTTA 
 
Il Decreto di seguito riportato: 
 
 



 

 2

 
 

I L    P R E S I D E N T E 
 

Vista 
- la proposta deliberativa trasmessa dal Responsabile del Settore 
Amministrazione Finanziaria Risorse Umane avente ad oggetto: “Schema di 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 – Adozione”   che 
integralmente è sotto riportata: 
 
Dato atto che  
- la firma impressa dal Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data  24/07/2025, alla 
suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il parere in ordine alla regolarità 
tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

“ Visti: 
 

-il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42“che afferma che l’armonizzazione dei bilanci 
degli enti locali costituisce una operazione necessaria per disporre di dati contabili 
omogenei e confrontabili per il consolidamento dei conti delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
n.42/2009; 

- l’art. 170 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal sopra citato Decreto n.126/2014, 
che introduce l’obbligo di predisposizione del DUP; 

 
Considerato che: 

 
-il principio contabile applicato della programmazione, allegato n.4/1 al D. Lgs n. 
118/2011, prevede che ogni anno venga presentato al Consiglio il DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) che sostituisce la Relazione Previsionale e 
Programmatica; 
-il medesimo principio precisa che il DUP è composto da una Sezione Strategica e da una 
Sezione Operativa: 

 
• la Sezione Strategica (SeS) ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato 
e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi 
strategici dell’ente: 

• la Sezione Operativa (SeO) ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
bilancio di previsione, ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce 
lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi 
generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP e corrisponde al 
bilancio di previsione finanziario triennale; La SeO comprende la programmazione 
in materia di lavori pubblici, e patrimonio; 

 
Considerato che, con l’introduzione del nuovo strumento di programmazione 

denominato PIAO, gli obiettivi organizzativi dell’ente sono demandati a quest’ultimo e di 
conseguenza sottratti all’ambito di competenza del DUP, come il piano della performance e 
la programmazione dettagliata dei fabbisogni personale. 

 



 

 3

Considerato altresì che il presente documento programmatorio è stato elaborato in 
coerenza con il DUP 2025/2027, sulla base delle nuove informazioni a oggi disponibili 
comprese le disponibilità di bilancio aggiornate alla proposta di assestamento generale. 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art.8 comma 6 del vigente Regolamento di Contabilità, 

“entro il 31 luglio di ciascun anno il Presidente approva il Documento Unico di 
Programmazione e lo presenta al Consiglio Provinciale mediante deposito presso l’ufficio di 
segreteria e relativa comunicazione ai Consiglieri, per la conseguente deliberazione”. 

 
Rilevato che la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni” ha ridisegnato confini, competenze ed ha previsto il riordino 
politico istituzionale delle province, prevedendo uno specifico iter di approvazione del 
documento finale. 

 
Preso atto che i successivi commi 10 e 11 dell’art.8 del citato Regolamento così 

dispongono: 
10. Il Consiglio procede quindi con una prima adozione del Documento Unico di 

Programmazione che viene trasmesso all’Assemblea per l’acquisizione del parere di 
competenza con i voti che rappresentino almeno un terzo dei Comuni compresi nella 
provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente; 

11. Di norma l’approvazione definitiva del DUP avviene entro il 30 
settembre; 

 
Dato atto che, con successiva nota di aggiornamento da presentarsi entro il 15 novembre 2025, 
il DUP potrà recepire le modifiche e integrazioni eventualmente necessarie per garantire la 
coerenza con il ciclo di pianificazione e programmazione, in particolare con il redigendo 
bilancio di previsione 2026/2028 e con i programmi triennali delle opere e delle forniture beni 
e servizi. 
 
Dato atto altresì che, al fine di consentire una visione attendibile delle risorse previste per la 
realizzazione degli obiettivi di medio termine, la Sezione Operativa è stata aggiornata con i 
valori aggiornati del bilancio assestato. 
 

Visto lo  schema d i  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028, 
a llegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 
Ritenuto pertanto necessario adottare lo schema del  DUP 2026-2028 per la 

successiva presentazione e adozione in Consiglio Provinciale; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Provinciale; 
 

Visto il parere in marito alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 
Finanziario riportato in calce alla presente proposta - reso ai sensi di quanto stabilito dall’ 
art. 49, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed espresso successivamente al controllo di 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 

Vista l’allegata comunicazione firmata digitalmente dal Responsabile del Settore 
Finanziario – rilasciata previo controllo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis 
del TUEL - resa ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 
PROPONE 

 
1- Di adottare lo schema del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026- 



 

 4

2028 (D.U.P.), ai sensi di quanto previsto dal principio contabile n. 4/1 concernente 
la programmazione di bilancio, che si allega alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

2- Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente decreto deliberativo ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

I L    P R E S I D E N T E 
 

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni; 
 
Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal 
Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 24/07/2025, ed il parere del Responsabile del 
Settore Finanziario che attesta la regolarità contabile resa ai sensi degli articoli, 49, 1° 
comma e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
 

DECRETA 
 
 

1. di adottare lo schema del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2026- 2028 (D.U.P.), ai sensi di quanto previsto dal principio contabile n. 4/1 
concernente la programmazione di bilancio, che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente decreto deliberativo ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

On. Dott. Claudio SCAJOLA Dott.ssa Rosa PUGLIA 
Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 
 


